(iii) 約人民幣10,000,000元為就上海生生投資有限公司的銀行信貨額作出的擔保，上

海生生投資有限公司為第三方，此擔保乃應新疆德隆集團的要求作出。

(J) 僱員

於二零零三年十二月三十一日，湘火炬汽車集團及其聯營公司有僱員約27,000名，於二

零零四年十二月三十一日，僱員人數減至約24,000名，主要原因是湘火炬汽車集團於期內出

售其於兩間附屬公司中國航天火炬汽車有限責任公司及 Midwest Air Technologies Inc. 的權

益。於二零零五年底及二零零六年初，湘火炬汽車集團及其聯營公司的僱員人數進一步減至

約15,000名，主要原因是湘火炬汽車集團於期內出售其於重慶卡福汽車制動轉向系統有限公

司、綦江齒輪鍛造有限公司及重慶紅岩的權益。

根據於一九九八年採納的股東決議案，湘火炬汽車在各財政年度調撥不多於淨利潤的5%

設立五項獎金，務求激勵其高級管理層。

湘火炬汽車集團在中國僱用的僱員為中國政府營辦的退休福利計劃成員。根據該等退休

福利計劃，中國附屬公司須將僱員工資成本的若干百分比作為退休福利計劃的供款，以為該

等福利提供資金。湘火炬汽車集團於退休福利計劃下的責任，僅為就計劃作出規定的供款。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 254 —

經擴大集團的備考財務資料緒言

A. 緒言

隨附經擴大集團的未經審核備考財務資料，是為說明投資公司建議收購湘火炬汽車

71.88%股權（「該收購」）的影響而編製。代價將以發行190,653,552股濰柴A股支付。

經擴大集團的未經審核備考合併資產負債表，是根據本集團於二零零六年六月三十日的

未經審核綜合資產負債表（摘錄自本公司截至二零零六年六月三十日止六個月的中期報告）和

湘火炬汽車集團於二零零六年六月三十日的經審核綜合資產負債表（摘錄自載於本通函附錄

二的會計師報告）而編製，猶如該收購已於二零零六年六月三十日完成。

經擴大集團的未經審核備考合併收益表及現金流量表，是根據本集團截至二零零六年六

月三十日止六個月的未經審核綜合收益表及現金流量表（摘錄自本公司截至二零零六年六月

三十日止六個月的中期報告）和湘火炬汽車集團同期的經審核綜合收益表及現金流量表（摘錄

自載於本通函附錄二的會計師報告）而編製，猶如該收購已於二零零六年一月一日完成。

未經審核備考財務資料是為了提供經擴大集團在該收購完成後的資料而編製，僅供說明

用途，故此本意並不代表經擴大集團在該收購完成時的業績或財務狀況。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 255 —

備考資產負債表

於二零零六年六月三十日

湘火炬

本集團 汽車集團 備考調整 附註 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

非流動資產

物業、機器及設備 1,619,974 2,856,740 4,476,714

商譽 — — 3,506,060 (a)(b) 3,506,060

預付租賃款項 59,852 13,152 73,004

無形資產 171,115 94,979 266,094

聯營公司權益 1,051,058 115,329 (1,051,058) (b) 115,329

可供出售投資 20,000 25,435 45,435

物業、機器及

　設備已付按金 312,517 141,482 453,999

遞延稅項資產 3,913 — 3,913

3,238,429 3,247,117 8,940,548

流動資產

存貨 580,666 1,504,153 2,084,819

應收貿易賬款及票據 1,821,397 2,670,529 (90,238) (c) 4,401,688

按金、預付款項及

　其他應收賬款 240,536 463,669 704,205

可供出售投資 — 39,089 39,089

預付租賃款項 1,278 608 1,886

應收關連人士款項 — 5,987 5,987

可收回稅項 193 — 193

作抵押的銀行存款 316,551 248,637 565,188

銀行餘額及現金 403,511 581,733 (100,000) (d) 885,244

3,364,132 5,514,405 8,688,299

分類列為持作

　出售資產 — 835,715 835,715

3,364,132 6,350,120 9,524,014

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 256 —

於二零零六年六月三十日

湘火炬

本集團 汽車集團 備考調整 附註 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

流動負債

應付貿易賬款及票據 2,254,757 2,503,954 (90,238) (c) 4,668,473

應計費用及

　其他應付賬款 659,189 687,613 1,346,802

應付關連人士款項 64,750 144,756 209,506

應付股息 54,450 4,681 59,131

應付少數股東股息 — 6,842 6,842

財務擔保 53,140 45,795 98,935

應付稅項 174,059 152,855 326,914

銀行借款

　— 一年內到期償還 99,956 2,200,509 2,300,465

3,360,301 5,747,005 9,017,068

與分類列為持作出售

　資產有關的負債 — 360,813 360,813

3,360,301 6,107,818 9,377,881

流動資產淨額 3,831 242,302 146,133

資產總額減流動負債 3,242,260 3,489,419 9,086,681

非流動負債

應付關連人士款項 92,552 — 92,552

銀行借款

　— 一年後到期償還 422,532 225,683 648,215

515,084 225,683 740,767

2,727,176 3,263,736 8,345,914

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 257 —

於二零零六年六月三十日
湘火炬

本集團 汽車集團 備考調整 附註 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

資本及儲備
股本 330,000 936,287 (745,633) (a) 520,654
儲備 2,332,873 591,389 3,100,635 (a)(b)(d) 6,024,897

母公司權益持有人
　應佔權益 2,662,873 1,527,676 6,545,551
少數股東權益 64,303 1,736,060 1,800,363

2,727,176 3,263,736 8,345,914

備考資產負債表附註

(a) 該收購產生的商譽按以下方式計算：

人民幣千元

湘火炬汽車集團於二零零六年六月三十日的71.88%資產淨值（附註1） 1,098,094
商譽 2,884,584

總代價（附註2） 3,982,678

支付方式：
　股份 3,902,678
　收購成本（附註d） 80,000

3,982,678

附註：

(1) 湘火炬汽車集團的資產淨值以於二零零六年六月三十日的資產及負債的賬面值為基準，將於完
成日期參照其資產、負債及或然負債於該日的公允值作出調整。

(2) 金額為已付代價人民幣3,902,678,000元的公允值總額，乃按照以每股人民幣20.47元發行的
190,653,552股濰柴A股計算，較最後交易日期的每股H股收巿價19.08港元，溢價約4.84%，並為下
文附註(d)所述的收購成本。

代價的公允值其後將會參照濰柴A股於發行日期的巿價作出調整。

(b) 本公司於二零零六年六月三十日的聯營公司權益為人民幣1,051,058,000元，代表應佔湘火炬汽車28.12%
資產淨值人民幣429,582,000元及商譽人民幣621,476,000元。商譽乃暫時釐定，以待落實相關資產及負
債的公允值。

(c) 此為對銷本集團與湘火炬汽車集團之間的結餘。

(d) 該收購以及本公司現有內資股及外資股轉換為A股的應計專業費用，估計約為人民幣100,000,000元，其
中人民幣80,000,000元計入收購成本，另外人民幣20,000,000元則在收益表中扣除。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 258 —

備考收益表

截至二零零六年六月三十日止六個月

湘火炬

本集團 汽車集團 備考調整 附註 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

營業額 3,493,590 5,870,070 (886,163) (a) 8,477,497

銷售成本 (2,608,557) (4,891,179) 872,991 (a)(b) (6,626,745)

毛利潤 885,033 978,891 1,850,752

其他收入 32,103 38,889 70,992

銷售及分銷成本 (288,982) (292,911) (581,893)

行政開支 (149,846) (381,597) (20,000) (d) (551,443)

研究及開發費用 (75,905) — (75,905)

其他開支 (87) (9,481) (9,568)

出售附屬公司收益 — 3,709 3,709

出售聯營公司收益 — 145,131 145,131

投資已確認之

　減值虧損 — (24,005) (24,005)

財務費用 (27,823) (78,539) (106,362)

應佔聯營公司業績 16,523 (6,988) (16,523) (c) (6,988)

除稅前利潤 391,016 373,099 714,420

所得稅支出 (70,351) (104,172) 1,976 (b) (172,547)

期內利潤 320,665 268,927 541,873

以下人士應佔：

　母公司權益持有人 318,742 115,915 (105,986) (b)(c)(d)(e) 328,671

　少數股東權益 1,923 153,012 58,267 (b)(e) 213,202

320,665 268,927 541,873

備考收益表附註

(a) 此為對銷本集團與湘火炬汽車集團之間的公司間買賣約人民幣886,163,000元。

(b) 此為對銷本集團於二零零六年六月三十日售予湘火炬汽車集團貨品相關存貨所得的未變現利潤人民幣

13,172,000元（包括稅項人民幣1,976,000元及少數股東權益人民幣5,486,000元）。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 259 —

(c) 此為本集團截至二零零六年六月三十日止六個月以權益會計法分佔湘火炬汽車集團的利潤撥回。

(d) 收購及本公司現有內資股及外資股轉換為A股的應計專業費用，估計約為人民幣20,000,000元，在收益

表中扣除。

(e) 於二零零六年一月一日，本公司持有投資公司（其擁有湘火炬汽車的28.12%權益）的45%權益。本公司

收購投資公司餘下的55%權益，並於二零零六年六月完成收購（「投資公司完成」）。

備考收益表乃依據該收購已於二零零六年一月一日完成的假設而編製，並已確認調整人民幣63,753,000

元（為投資公司於投資公司完成前於湘火炬汽車權益持有人應佔利潤所佔的55%權益）。

備考簡明現金流量表

截至二零零六年六月三十日止六個月

湘火炬

本集團 汽車集團 備考調整 附註 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

經營業務

經營業務產生之

　現金淨額 604,008 385,981 989,989

投資活動

收購附屬公司 (684,742) (10,923) 485,402 (a)(b) (210,263)

購買物業、機器及

　設備以及所付按金 (264,712) (597,491) (862,203)

出售聯營公司

　所得款項 — 292,243 292,243

其他投資現金流量 62,592 52,622 115,214

投資活動產生之

　現金流出淨額 (886,862) (263,549) (665,009)

融資活動

償還銀行借款 (179,485) (908,746) (1,088,231)

新增銀行借款 — 891,197 891,197

聯營公司墊款

　（向聯營公司還款） 213,240 (33,002) 180,238

其他融資現金流量 (57,386) (11,754) (69,140)

融資活動產生之

　現金流出淨額 (23,631) (62,305) (85,936)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 260 —

截至二零零六年六月三十日止六個月

湘火炬

本集團 汽車集團 備考調整 附註 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

現金及現金等價物

　（減少）增加淨額 (306,485) 60,127 239,044

㶅率變動影響 — 5,292 5,292

期初現金及

　現金等價物 709,996 585,402 (585,402) (a) 709,996

期末現金及

　現金等價物 403,511 650,821 954,332

附註：

(a) 此為對湘火炬汽車集團於二零零五年一月一日之現金及現金等價物人民幣585,402,000元的調整。

(b) 此為清償該收購的應計專業費用人民幣100,000,000元。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

— 261 —

會計師就未經審核備考財務資料向濰柴動力股份有限公司董事發出的報告

吾等就濰柴動力股份有限公司（「濰柴動力」）及其附屬公司（以下統稱為「濰柴動力集團」）

的未經審核備考財務資料作出報告，該等未經審核備考財務資料由董事編製，載於二零零六

年十一月十二日刊發的通函（「通函」）附錄三第255頁，僅供說明之用，以就收購湘火炬汽車

集團股份有限公司71.88%股權（「該收購」）對所呈列財務資料可能造成的影響提供資料。編製